A escola, por estar dentro de uma unidade do Centro Educacional 

Unificado (CEU), possui algumas particularidades e características próprias, e foi 

pensada para desenvolver habilidades e competências humanas em suas diversas 

unidades.  

Possui duzentas e cinquenta e sete (257) crianças de zero a três anos e onze 

meses de idade matriculadas. A escola possui em seu quadro docente quarenta e oito 

(48) professores de Educação Infantil, que tomaram posse do cargo através de concurso 

público.  

Todos os professores da unidade escolar possuem graduação em Pedagogia e a

[...]

comércio e serviços e a maioria das famílias reside a alguns anos em São Paulo e muitos 

são migrantes de outros estados brasileiros e inclusive países estrangeiros. São crianças 

oriundas de famílias carentes e pais ou responsáveis com ocupação profissional. 

Possui duzentas e cinquenta e seis (256) crianças de zero a três anos e onze 

meses de idade matriculadas. Em seu quadro administrativo, possui dois agentes 

escolares e quatro auxiliares técnicos de educação, conhecidos como inspetores de 

alunos, além de uma diretora escolar, uma assistente de direção e uma coordenadora